一般社団法人 千葉県トラック協会 様

千葉県道路整備促進協議会

（事務局 千葉県道路計画課）

道路利用者からの道路整備促進に係る要望事項の調整について（依頼）

 日頃より、本県の道路行政に御理解・御協力いただき感謝申し上げます。

 さて、全国道路利用者会議では、事業者からみた渋滞箇所等を各地区要望としてとりま

とめ、関係機関に要望活動を行っているところです。

今年度におきましても、利用者の声や整備状況等を踏まえた修正（追加・削除）を

したく、下記内容について御協力をお願いいたします。

記

 １．依頼内容：貴協会からみた「渋滞箇所」及び「SA・PA や道の駅の駐車場拡張

要望箇所」の時点修正（別添参照）

 ２．回答期限：令和７年８月２０日(水)まで

千葉県トラック協会へ FAXお願いします

FAX 043-246-7372

千葉県道路整備促進協議会

（事務局 千葉県道路計画課内

   担当：甲斐、片岡、若林、井手

TEL:043-223-3295 FAX:043-224-3150

 E-mail: doukei9@mz.pref.chiba.lg.jp

【別添】

○トラック事業者から見た渋滞箇所（一般道路）

路線 箇所 修正の有無

国道 16号 呼塚交差点付近

国道 357号 若松交差点

国道 16号 北千葉インター付近

国道 357号 日の出交差点

国道 357号 塩浜交差点

国道 16号 柏インター付近

国道 16号 千葉北警察署前交差点

国道 357号 船橋市内

国道 357号 二俣交差点

国道 357号 浦安

国道 357号 村田町

国道 16号 穴川インター交差点付近

国道 357号 浜町 2丁目交差点

国道 357号 栄町交差点

国道 357号 千鳥町交差点

国道 357号 行徳警察署付近

国道 357号 千葉西警察署入口交差点

国道 357号 運輸支局入口交差点

国道 357号 蘇我陸橋南交差点

国道 357号 蘇我付近

国道 357号 寒川町２丁目交差点

国道 6号 陣ヶ前交差点付近

国道 6号 松戸 千葉大学交差点(トンネル)

国道 6号 松戸街道入口

国道 6号 台田交差点

国道 16号 若柴交差点付近

国道 16号 十余二工業団地交差点

国道 16号 十余二交差点

国道 16号 柏トンネル付近

国道 16号 大網街道入口交差点

国道 16号 風早工業団地入口交差点

国道 16号 小室交差点

国道 16号 柏インター～呼塚～大島田

国道 16号 勝田台～スポーツセンター～穴川

国道 16号 市原市八幡

国道 16号 市原埠頭入口交差点

国道 16号 五井付近

国道 16号 島田台交差点

国道 296号 御料交差点付近

国道 298号 市川南インター南交差点

国道 298号 高谷付近

国道 298号 道の駅いちかわ入口付近

国道 408号 成田市イオン前～成田市土屋交差点

国道 409号 木更津金田インター付近(週末)

国道 409号 八街十字路交差点付近

国道 464号 吉高交差点付近

国道 14号 千葉市内

国道 14号 中山競馬場入口交差点

国道 14号 船橋 湊町付近

国道 296号 中野木～新木戸

国道 297号 市原インター～五井南海岸交差点(国道16号まで)

県道 3号 芽吹大橋

県道 8号 駿河台交差点

県道 8号 中野木交差点

県道 8号 道野辺坂上～馬込十字路

県道 8号 大島田交差点～若松交差点

県道４４号 小見川大橋付近

県道 66号 御成街道 長沼～六方町

県道 29号 流山橋

県道 288号 夏見台～船橋駅

県道 326号 玉葉橋

千葉市道 黒砂水路沿い 黒砂橋東側交差点

 （記載例） 従前と変化なし

  従前に比べ改善した

○トラック事業者から見た渋滞箇所（高速道路）

路線 箇所 修正の有無

東関道 谷津船橋 IC ⇒ 湾岸市川 IC

東関道 宮野木 JCT ⇒ 千葉北 IC

東関道 高谷 JCT ⇒ 湾岸市川 IC

京葉道路 松ヶ丘 IC ⇒ 宮野木 JCT

東関道 千葉北 IC ⇒ 宮野木 JCT

常磐道 三郷 JCT ⇒ 流山 IC

常磐道 谷和原 IC ⇒ 柏 IC

常磐道 流山 IC ⇒ 柏 IC

外環道 市川北 IC ⇒ 京葉 JCT

外環道 市川中央 IC ⇒ 市川北 IC

京葉道路 貝塚 IC ⇒ 千葉東 JCT

京葉道路 宮野木 JCT ⇒ 千葉東 JCT

京葉道路 穴川 IC ⇒ 貝塚 IC

京葉道路 花輪 IC ⇒ 幕張 IC

京葉道路 宮野木 JCT ⇒ 船橋 IC

京葉道路 穴川 IC ⇒ 宮野木 JCT

首都高速道路湾岸線 千鳥町 IC ⇒ 浦安 JCT

首都高速道路湾岸線 舞浜 IC ⇒ 浦安 IC

 （記載例） 従前と変化なし

  従前に比べ改善した

○新たに渋滞箇所として記載する箇所（一般道路・高速道路）

路線 箇所

○SA・PAや道の駅の駐車場拡張要望箇所

駐車スペース不足箇所 修正の有無

道の駅「やちよ」(国道 16号沿い)

道の駅「いちかわ」(国道 298 号沿い)

湾岸幕張PA(東関道自動車道)

幕張PA(京葉道路)

大栄PA(東関道自動車道)

酒々井PA上下線(東関道自動車道)

野呂PA（千葉東金道路）

市川PA（首都高速道路湾岸線）

富山PA(富津館山道路)

京葉市川PA(京葉道路)

道の駅「水の郷さわら」(国道 356号沿い)

道の駅「多古アジサイ館」(国道 296号沿い)

道の駅「風和里しばやま」（県道成田松尾線）

（記載例） 従前と変化なし

 従前に比べ改善した

○新たに駐車場拡張要望箇所として記載する箇所（一般道路・高速道路）

路線 箇所